(4) Comp. *Petr. Ven. Cluniacensis* adv. Petrobrusianos (in *Bibl. PP. Max. Lugd.* t. xxii. p. 1033).—The Paulicians, Bogo-

<sup>1</sup> Various regulations concerning the right performance of baptism may also be found in *Berthold's Sermons*, s. 442 f. Thus it is there said: "Young people ought not to baptize children for fun or mockery; nor ought foolish people to push a Jew into the water against his will. Such doings have no effect."

miles, Cathari, etc., opposed infant baptism; several of these sects (e.g. the Cathari) rejected baptism by water altogether. Comp. *Moneta*, Adv. Catharos et Waldenses, lib. v. c. 1, p. 277 ss. *Münsher, von Cölln*, s. 209 f.

(5) Comp. above, § 137, note 6. *Peter Lombard*, Sent. lib. iv. dist. 6 G. *Thomas Aquinas*, qu. 68, art. 9: Regeneratio spiritualis, quæ fit per baptismum, est quodammodo similis natiuitati carnali, quantum ad hoc, quod, sicut pueri in maternis uteris constituti non per se ipsos nutrimentum accipiunt, sed ex nutrimento matris sustentantur, ita etiam pueri nondum habentes usum rationis, quasi in utero matris ecclesiæ constituti, non per se ipsos, sed per actum ecclesiæ salutem suscipiunt.—The regulations concerning the spiritual relationship in which the godfathers and godmothers stand to each other, belong to the canon law. Comp. *Peter Lomb.* lib. iv. dist. 42. *Thomas Aquinas*, P. III. in Supplem. qu. 56, art. 3. *Decretalia Greg.* ix, lib. iv. t. 11. *Sexti Decretal.* lib. iv. t. 3.

(6) *Lombard*, lib. ii. dist. 32 A (after Augustine): Licet remaneat concupiscentia post baptismum, non tamen dominatur et regnat sicut ante: imo per gratiam baptismi mitigatur et minuitur, ut post dominari non valeat, nisi quis reddat vires hosti eundo post concupiscentias. Nec post baptismum remanet ad reatum, quia non imputatur in peccatum, sed tantum poena peccati est; ante baptismum vero poena est et culpa. Compare what follows. *Thomas Aquinas*, Summ. P. II. qu. 81, art. 3: Peccatum originale per baptismum aufertur reatu, in quantum anima recuperat gratiam quantum ad mentem: remanet tamen peccatum originale actu, quantum ad fomitem, qui est inordinatio partium inferiorum animæ et ipsius corporis. Comp. P. III. qu. 27, art. 3.

(7) *Lombard*, lib. iv. dist. 4 H: De adultis enim, qui digne recipiunt sacramentum, non ambigitur, quin gratiam operantem et co-operantem perceperint. . . . De parvulis vero, qui nondum ratione utuntur, quæstio est, an in baptismo receperint gratiam, qua ad majorem venientes ætatem possint velle et operari bonum. Videtur, quod non receperint: quia gratia illa charitas est et fides, quæ voluntatem præparat et adjuvat. Sed quis dixerit eos accepisse fidem et charitatem? Si vero gratiam non receperint, qua bene operari possint cum fuerint adulti, non ergo sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo

data, nec per illam possunt modo boni esse, nisi alia addatur: quæ si non additur, non est ex eorum culpa, quia justificati (al. non) sunt a peccato. Quidam putant gratiam operantem et co-operantem cunctis parvulis in baptismo dari in munere, non in usu, ut, cum ad majorem venerint ætatem, ex munere sortiantur usum, nisi per liberum arbitrium usum muneris extinguant peccando: et ita ex culpa eorum est, non ex defectu gratiæ, quod mali fiunt.

(8) *Thomas Aquinas*, qu. 69, art. 6: Quia pueri, sicut et adulti, in baptismo efficiuntur membra Christi, unde necesse est, quod a capite recipiant influxum gratiæ et virtutis.

(9) In *Mansi*, t. xxv. col. 441; *Münscher, von Cölln*, s. 203.

(10) Baptismus totius ecclesiastici sacramenti origo est atque primordium (*Petri Damiani*, lib. gratiss. c. 3). Baptismus est janua et fundamentum cæterorum sacramentorum (*Gabr. Biel*, *Distinct.* 7). This view first receives full recognition after Innocent III, who still ventured to contest it. See *Hahn*, s. 248.

The repetition of the rite of baptism was not in accordance with the nature of that sacrament. But theologians differed in their opinions respecting the question, whether those who are prevented by circumstances from being baptized, may be saved? In opposition to earlier divines (such as *Rabanus Maurus*), later theologians, e.g. *Bernard of Clairvaux*, *Peter Lombard*, and *Thomas Aquinas*, maintained that in such cases the will was sufficient. Compare the passages quoted by *Münscher, von Cölln*, s. 205 f. [*Aquinas*, qu. 68, art. 2: Alio modo potest sacramentum baptismi alicui deesse re, sed non voto: sicut cum aliquis baptizari desiderat, sed aliquo casu prævenitur morte, antequam baptismum suscipiat. Et talis sine baptismo actuali salutem consequi potest propter desiderium baptismi, quod procedit ex fide per dilectionem operante, per quam Deus interius hominem sanctificat, cujus potentia sacramentis visibilibus non alligatur.]

## § 192.

### *Confirmation.*

*Klee*, *Dogmengeschichte*, ii. s. 160-170. *J. F. Bachmann*, *Geschichte der Einführung der Confirmation innerhalb d. Evangel. Kirche*, Berlin 1852. [*Jo. Dallæus*, *De duobus Latinorum ex Unctione Sacramentis, Confirmatione et extrema Unctione*, Genev. 1669. In reply, *Natal. Alexander*, *Hist. Eccles. Sæc. II. Diss. x.* *W. Jackson*, *Hist. of Confirmation*, Oxford 1878.]

Confirmation (*χρίσμα*, confirmatio), originally connected with baptism, was, in the course of time, separated from it, as a particular rite, and then came to be viewed as a sacrament, which only the bishop could administer (1). As the first motion to spiritual life is the effect of baptism, so its growth is promoted by the rite of confirmation. Its characteristic is invigoration (2); and so, those who are made members of this spiritual knighthood were smitten on the cheek (3). Moreover, baptism must precede confirmation (4). Nor ought the latter rite to be performed without godfathers and godmothers (5). All these regulations were confirmed by Pope Eugenius IV. (6). But *Wykliffe* and *Hus* declared confirmation to be an abuse (7).